335 At non licet ob recensitos fines occasionem peccandi offere, seu invitare; quia id non esset permittere, sed cooperari ad malum. Unde ait Bonac. de pecc. non licere marito cum uxore pacisci, ut juveni ejus castitatem tentanti se offerat, & assignet tempus, quo veniat, non fine adulterandi, sed ut deprehensus puniatur, & corrigatur; quia talis obligatio, & invitatio facta tentanti, est adulterii acceptatio.

336 Non obstat, quod ait Castr. cit. n. 6. licitum esse Patri volenti deprehendere filium in furto, ut corrigatur, linquere clavem in arca quasi oblitam, aut apponere nummos in loco patenti. 1. Quia haec est potius occasio nis permisso, quam oblatio. 2. Quia est res valde indifferens; & ea posita adhuc filius est indifferens, & liber ad non furandum. 3. Quia talis permisso compensatur correctio ne, ad quam maximè pater habet onus.

QUERES

337 An opus consilii, vel præcepti omitti debeat ad vitandum scandalum proximi?

D E præcepto negativo nulla est difficultas; non enim sunt facienda mala, ut indeveniant bona; unde non licet occidere ad vitandum scandalum fratri.

DE PRÆCEPTO AFFIRMATIVO

338 D Ico. I. non esse omittendos actus præceptos ad vitandum scandalum alterius. Castr. cit. par. 16. num. 3. contra Valent. Sotum, & alios apud ipsum. Ratio est: quia obligatio servandi præcepta est prima, obligatio vitandi scandalum secundaria: ordo namque charitatis exposcit, ut prius quis suæ salutis consulat, & ut præcepta ipse impletat, quam ut curet, quod impletat alter.

339 Con-

339 Confirmatur. si Petrus, quia est tibi inimicus, omittat missam, et quod tu ad illam accedis, non poteris ullo modo missam omittere, ut ille missam audiat: ergo ob scandalum non sunt omittenda precepta.

340 Hinc mulier non tenetur omittere sacramentum die Feste, ne sit occasio peccandi viro eam adamanti, quem fecit in via expectare inspectum; quia haec non est occasio data, sed accepta ex malitia alterius, & ex parte mulieris adest justa causa.

341 Dices: Vita spiritualis animæ est nobilior vita corporali proximi, & tamen ad servandam vitam corporalem proximi debet quis omittere auditionem sacri die festo. Uti contingat, si ex tuo accessu ad sacram agrotus domi periclitaretur, vel quis esset alium occisurus.

342 Tum quia obligatio vitandi scandalum est obligatio præcepti naturalis charitatis, obligatio audiendi sacram est obligatio præcepti positivi, adeoque minor: igitur. Haec sunt fundamenta sententie oppositæ.

Resp. disparitatem esse; quia malo spirituali potest proximus reparare, & illud impedit; nam vita spiritualis non nisi liberè, & voluntariè potest amitti; vita verò corporis per se, & regulariter non amittitur à proximo liberè, sed necessariò; ut in præmissis casibus, putè ex defecitu auxili, vi morbi, aut ex violentia alterius.

Tum quia obligatio vitandi scandalum est naturalis, & posterior obligatione præcepti positivi; sed (loquendo de scando passivo) includit conditionem: Si sine tuo, aut alterius damno potes.

343 Dico 2. Nos non tenemur omittere opera consilii ob scandalum pharisaicum; nam ut rite ait Castrop. Non est justum malitia alterius cum damno nostro spirituali, imò nec temporali, consulere. Alias quilibet posset sua malitia bona spiritualis, & temporalia nobis impedire. Sive rō adsit scandalum pusillorum, tenemur, quo usque pusilli admoneantur, ut in n. 36.

ADMIRATIO

344 Distinguitur à scando; nam est quidam stupor de persona, aut de facto. Scandalum verò est omnis actio aut omissione, quæ est causa ruinæ spiritualis proximi. Hinc omne id, quod est causa ruinæ, est scandalum; quod est causa stuporis, dicitur admiratio. Adeoque potest dari admiratio sine scando. Dicitum autem, vel factum, quod est causa admirationis, potest esse mortale, si exinde scandalum, aut grave damnum sequatur. Sic in communitatibus, quæ de eleemosynis vivunt,

admiratio ab aliquo ex illis data in materia gravi, est mortalís, quamvis non cedat in ruinam spiritualem, seu in scandalum, quia cedit in detrimentum notable suæ communitatís, quoniam malo exemplo frigescit charitas.

COOPERATIO MATERIALIS

345 **F** It, quando quis ministrat, aut præbet alteri materiam, quæ ille utitur ad peccandum.

QUÆRES I.

Administrare indifferentia an sit peccatum?

346 **I** Ndifferentia alia sunt remota actioni male, alia proxima. **R**emota dicuntur illa, quæ non sunt occasio, vel materia actus peccati, seu nullum influxum, aut causalitatem habent physicam, aut moralē in actum peccati, sed merè per accidens se habent ad illum. Et haec ministrare ex honesta, & justa causa, nullum est peccatum. **P**roxima dicuntur illa, quæ talia sunt.

Proximum erit famulo ducere concubinam ad amasium, remotum verò eidem concubinæ potum ad bibendum præbere; quia prior famulus causalitatem habet, & influxum in actum peccati; posterior verò nullum, sed merè per accidens se habet ad illum.

347 Castrop. tom. I. tr. 6. disput. 6. punt. 11. n. 4. ait indifferentia nimis remota esse, cibos condire, mensæ ministrare, lectum concubinæ sternere, equum, quo usura est, præparare, illam ornare, deferre munuscula, internuncia, urbanitates, & similia: v. num. 361.

348 At de ornatu omnino non probos quia hic & nunc alium usum non habet nisi malum, cum supponatur directus à concubina ad provocandum: sic de delatione munusculorum, & internunciorum: v. n. 361.

349 Insuper indifferentia, quæ ministrantur, sunt duplicis generis, alia scilicet, quæ communiter in malum usum ordinantur, alia verò, quæ communiter in bonum usum: ita Castrop. cit. punt. 8. cum quo

350 Dico 1. Non licet ministrare indifferentia, quæ communiter in malum usum ordinantur, nisi constet, quod ille sit bene usurus. Quia talis ministratio est subministratio materiae peccati, quod proinde ministranti imputatur.

351 Hinc constructio, & venditio Idoli, se est indifferens, cum defervire possit ad conservandam antiquitatis memoriam; sed facta Idololatria, qui communiter, & regulariter idola ordinant ad cultum, est peccatum.

352 Venditio veneni est indifferens, cum possit

De 1. Præcepto Decalogi. Cap. II.

possit venenum deservire ad colores, imò ad medicinas construendas. At non licet illud vendere, nisi illis, quos moraliter constat bene usuros. Quod dignosci potest ex qualitate personæ petentis, & modo petendi publicè, quod sufficit ad moralē certitudinem de bono usu, tunc namque est præsumendum de bono usu; raro enim (ait Castrop.) qui ita audax est, ut si delictum velit efficere, non curet secretum.

353 Hac ratione excusantur macellarii vendentes carnes tempore jejunii, & caupones ministrantes coenam petentibus; quia non præsumunt solutiū jejuniū, sed justam causam excusantem habere, quam examinare non tentantur: Quia fieri commodè numquam potest; ita ille ex Cajet. & Suarez.

354 Dico 2. Licet ministrare indifferentia, quæ communiter in bonum usum ordinantur, nisi constet de abusu petentis. Quia tunc celata ratio scandali, cum non ad sit intentio mala petentis, quæ quidem de nullo debet præsumi, quia ex jure delictum non est præsumendum. Et Innoc. XI. condemnat prop. 51. de cooperatione famuli ad malum, sub particula, scienter, pag. 6.

355 Quod si credas (subdit Castropal.) proximum male usurum iis indifferentibus, teneris, si commodè potes, ea illi non vendere, vel subministrare; quia cum ex charitate obligaris proximi peccatum impediare, si possis, a fortiori obligaris materiam peccati non subministrare.

At si sine tuo detimento non possis, non peccas; quia ex una parte talis subministratio ex se non est mala; sed indifferens, & ex alia est tibi utilis, aut necessaria; unde tunc non censeri peccatum alterius causare, sed illud permittere, & tuo jure uti. Ita ille cum Bonac. & Suarez.

356 Præterea in actione cooperativa ex se indifferentia, & ex malitia alterius proxime ordinata ad actum malum, est maxime attendenda conditio malitia actus, ad quem ordinatur: si enim est ad actum ab intrinseco malum, qui nulla ratione potest honestari, & hic & nunc alium usum non habet, nisi malum, est mala, ut à n. 225.

357 Non est tamen cum tanto rigore discurrendum in ordine ad actum non ab intrinseco malum, aut qui valeat aliqua ratione honestari; in his namque casibus in ministracione rei indifferentis potest dari causa à peccato excusans, putè necessitas, notabilis utilitas, gravis metus, &c.

358 Hæc autem non debet esse levis, sed gravis; nec æqualis in omnibus materiis, sed

proportionata materiæ, in ordine ad quam versatur actio; ita ut in materia justitiae debeat esse gravior, quam in materia charitatis &c. Res clara fit exemplis.

PLURA RESOLVUNTUR.

359 **N** On peccat, qui domum locat meretrici: quia domus est remota ad peccandum. Imò Castropal. cit. punt. 12. n. 2. addit, te posse pluris meretrici locare, quam mulieri honestæ, non quidem in quantum illa pluris lucratur. (sic namque peccares) sed ratione danni, in quantum ex ejus habitatione tua domus vilescit.

Si tamen tua domus fit aptior ad meretricium, seu usuram exercendam, rectè Castropal. laus docet te teneri eis non locare, si alios reperias, quibus loces: Quia lege charitatis tenetis vitare peccata, quæ possis abque tu gravi detimento. Præcipue, cum Republica solum intendat iis habitacionem concedere ad vivendum, non apertitudinem ad peccandum: v. num. 402.

360 Patroni meretricium in aliquibus locis deputantur, ut illæ serventur incolumes, & morbo contagioso laborantes expellant. At si ad meretricium cooperentur, pulchiores videlicet in loco aptiori videndas exponendo; &c. sunt in peccato habituali, & absolvī non possunt, ni cessent.

361 Peccat 1. Construens picturam concubinæ, eamque tradens anasio, quia est provocativa ad turpem amorem. 2. Famulus scribens, aut deferens illi litteras amatorias. 3. Præbens munera concubinæ judicis, ut apud illum intercedat, Sanchez lib. I. c. 7. n. 38. quia ab ea petitur, quod ipsa præstare non potest; nam ejus intercessio, visitatio, & similia fovent turpem amorem. Contra Bonac. disp. de peccatis q. 3. punt. 2. §. unico n. 24. apud Castropal.

tom. I. tr. 6. disp. 6. pun. 15. n. 2. qui negat peccare: cuius ratio est, quia ex una parte intercessio fit ex bono fine, ut judex justitiam gerat; ex alia intercessio non est de se mala; nam ea stante judex, & concubina adhuc posunt à prava voluntate continere, v. num. 347.

362 Peccat famulus dominum comitans ad fornicandum, si comitatus causalitatem aliquid habeat in actum, puta si interficiat pro custodia; sic namque dominus majorem libertatem & animositatem sumit ad peccandum, v. num. 346.

363 Quod si comitatus sit in puerum obsequium domini, utique non peccat, quia nullum influxum habet in actum pravum, & excusat ratione mercedis, & famulatus, etiam si postea casualiter contingat invasio do-